Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от  28.06.2017                                                                                                                       № 250
г. Кореновск

Об отчете директора муниципального бюджетного учреждения
«Кореновский районный  сельскохозяйственный информационно-
консультационный центр» о  результате деятельности за 2016 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  директора  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»  Малородовой  Татьяны  Павловны  о  результате
деятельности за 2016 год, Совет муниципального образования Кореновский район
РЕШИЛ:

1. Отчет директора  муниципального бюджетного учреждения «Кореновский
районный районный  сельскохозяйственный  информационно-консультационный
центр»   о результате деятельности за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2.  Решение  разместить  на  официальном  сайте  Совета  муниципального
образования  Кореновский район в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район            В.В.Слепухин

Отчет о  работе  МБУ «Кореновский районный
сельскохозяйственный информационно-консультационный центр»

за 2016  год.

  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный информационно - консультационный центр» создано в 2005
году.

 В  2016  году  на  содержание  МБУ  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный  информационно-консультационный  центр»  из  районного
бюджета  было  выделено    2 292,8  тыс.руб.,  расходование  денежных  средств
направлено:

- выплата зар.платы- 1660,2 тыс.руб.
- страховые выплаты на зар.плату- 497,6 тыс.руб.
- услуги связи- 12,7 тыс.руб.
- предрейсовый техосмотр авто-13,2тыс.руб.
- ремонт автомобиля- 6,4тыс.руб.
- страхование автомобиля- 4,3 тыс.руб.
- предрейсовый медосмотр водителя- 12,8тыс.руб.
-прочие расходы (НВОС, транспортный налог) -5,0тыс.руб.
- приобретение ГСМ- 64,2тыс.руб.
- приобретение канцтоваров (бумага)-7,8 тыс.руб.

 В настоящее время в штате 7 человек
-  директор-  главный  специалист-  специалист  1  категории-  3  ведущих

специалиста- водитель автомобиля.
Средняя заработная плата в 2016 году составила 21 462 рублей.
         С 17 ноября 2011 года директором МБУ «КРСИКЦ» назначена Малородова
Татьяна Павловна.
       В 2016 году Центром оказано 1 100 бесплатных консультаций субъектам
малого и среднего предпринимательства, юридическим и физическим лицам по
вопросам:  консультирование  в  подготовке  бизнес-планов  развития  сельских
хозяйств, оказание разъяснительной работы по вступлению в целевые программы,
в  оформлении  пакета  документов  для  субсидий  гос.поддержки  обратившимся
сельхозтовапроизводителям,  в целях возмещения части понесенных ими затрат,
налогообложение,  бухучет  и  отчетность,  организация  выставок,  ярмарок,
предоставление ежедневной информации по ценам на с/х продукцию, удобрения,
семена.  Со  стороны  получателей  муниципальных  услуг  жалоб  не  поступало,
качеством предоставленных услуг удовлетворены.
       Организованое для ЛПХ 3-х дневное обучение на базе ГБУ КК «Учебно-
методический  центр  развития  ЛПХ»  ст.Брюховецкая  и  проведенные   ГБУ  КК
«Кубанский сельскохозяйственный ИКЦ», краевые демонстрационные  площадки
совместно  с  Центром  по   сельскохозяйственным  тематикам:   «Овощеводство
защищенного грунта с элементами кооперации», проведение семинара с показом

«Кооперация  как  инструмент  развития  села»,  «Современные  технологии  в
садоводстве»,  Организация хранения плодоовощной продукции в Краснодарском
крае»,  «Выращивание  земляники  в  открытом  грунте»  дало  положительный
результат  в  развитии  направлений  хозяйственной  деятельности:   в  2016  году
построено теплиц 190  площадью 74584,46 кв.м., выращено клубники и малины
на площади 2,2 га - сбор урожая 30ц, высажены виноградники 0,3 га- сбор урожая
12 ц.
      Организована  работа  по оформлению заявок от сельхозтоваропроизводителей
на проведение комплексного агрохимического мониторинга плодородия почвы и
отправка документов в ФГБУ ЦАС «Краснодарский» для выполнения отбора проб
- 21 хозяйство на площади 1327,2 га, получены агрохимические картограммы и
паспорта полей.
          Ведущим специалистом по информационному обеспечению осуществляется
ежедневный сбор оперативной информации о состоянии дел в животноводстве и
растениеводстве  района,  обработка  данной  информации  и  передача  ее  в
министерство  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности
Краснодарского края, также обязательной отчетностью является: сведения о ценах
(АПК),  ежедневный  отчет  о  ценовой  ситуации  по  с/х  продукции,  по  ценам  в
«Спеццентручет»,   по  ярмарке  в  Сочи,   по  хлебобулочным  и  кондитерским
изделиям,  еженедельный  отчет  по  ярмаркам,  мониторинг  отпускных  цен  на
сельскохозяйственную продукцию.
        Организован бесплатный вебинар в формате видеоконференции в режиме
онлайн  компанией  DeLaval  совместно  с  Центром для  КФХ,  ЛПХ  и
заинтересованных организаций  на тему:
-новейшие достижения в области молочной продуктивности
- как правильно использовать генетический потенциал животного
- сохраняя его здоровья,  как выстроить эффективную технологию производства
молока.т
         На Международной сельскохозяйственной выставке «Золотая Нива-2016» в
секторе животноводства представлена экспозиция племенных животных и птиц -
ЛПХ Сергея Козодавина .
           Проведена работа с налоговой инспекцией, на требование об уплате налога,
сбора,  пени по состоянию на 15.04.2016 года № 2452 в  сумме 14 322,01 руб.,
подано  исковое  заявление  о  признании  сумм,  возможность  принудительного
взыскания которых утрачена,  безнадежными к взысканию и обязанности по их
уплате  прекращенной,  так  как  Межрайонной  ИФНС  России  №  14  по
Краснодарскому краю в связи с реорганизацией Управления с/х и продовольствия
администрации  МО  Кореновский  район  в  форме  преобразования  в  МБУ
«КРСИКЦ»  своевременно  не  объединены  налоговые  обязательства  данных
организаций.  14.04.2016г.  Инспекцией  произведено  слияние  лицевых  счетов,
несмотря,  на  то  что  Управление  с/х  и  продовольствия  администрации  МО
Кореновский район снято с  учета  30.11.2005г.   При получении актов сверок за
МБУ  «КРСИКЦ»  задолженность  по  налогам  отсутствовала  11.10.2016  года

получаем  определение  Арбитражного  суда  Краснодарского  края  о  признании
суммы 14  322,01  руб.  налогов,  пеней,  штрафов,  возможность  принудительного
взыскания  которых  утрачена,  безнадежной  к  взысканию  и  обязанности  по  ее
уплате прекращенной.
      В течение 2016 года с 24 сентября еженедельно по субботам и воскресеньям
проведены 29 сельскохозяйственных ярмарок выходного дня на улице Красной, 35
район Кореновского районного центра народной культуры и досуга, на которые
приглашены  сельхозпредприятия,  главы  крестьянских  (фермерских)  хозяйств,
индивидуальные  предприниматели  и  частные  лица,  около  63  участников.  На
ярмарке  реализовано продукции в количестве 468,6тонн (180-250кг).
       Для расширения ассортимента и объема реализуемой продукции, участниками
являются:  ООО «Русь-СВС»,  ЗАО «Кореновский МКК», ФГУП «Кореновское»,
Кореновское РАЙПО, ООО «Бионово».  Каждую ярмарку цены на реализуемую
продукцию контролируются с  целью недопущения необоснованного роста  цен,
информация по прилагаемой форме в день проведения ярмарки, направляется в
министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
          ЛПХ, ИП принимали участие в продовольственных ярмарках выходного дня
на территории г. Сочи.
         12 ноября 2016 года представителями департамента потребительской сферы
Краснодарского  края  проведено  информационно-аналитическое  наблюдение
(далее-наблюдение)  за  организацией  и  осуществлением  деятельности  ярмарки
«выходного дня»,  был дан ряд рекомендаций по устранению недостатков.
           За 2016 год  оказано платных услуг на сумму 143,7 тыс.руб.,  меньше  чем
в 2015 году на 53,3 тыс.руб. ( пакеты документов на субсидирование в 2015 году
85 пакетов, а в 2016 году 36 пакетов, из-за уменьшения ставки на 1 га).
              Основные направления платных услуг:
- расчеты платы за негативное воздействие на окружающую среду;
          За 2016  год было произведено 250 расчетов,  по данным расчетам оказано
услуг  на  сумму  67,1  тыс.руб.,  в  бюджет  района  поступление  от  платы  за
негативное  воздействие  составило-  396,6  тыс.руб..  Начиная  с  2016  года,
плательщики  платы  за  НВОС  кроме  малого  и  среднего  предпринимательства
обязаны вносить авансовые платежи за 1-3 кварталы. Размер авансового платежа
равен одной четвертой от суммы платы за предыдущий год.
   23.09.2016 вступило в силу Постановление Правительства РФ №913 «О ставках
платы  за  НВОС»,  изменился  порядок  исчисления  платы.  Отменен  ряд
повышающих  коэффициентов,  введен  ряд  стимулирующих  понижающих
коэффициентов.  Все это приводит к значительному снижению суммы платы за
НВОС. В результате, когда начинают сравнивать суммы авансовых платежей с
суммами,  рассчитанными  по  годовой  Декларации,  почти  у  всех  получается
переплата, вплоть до того, что авансовый платеж за два квартала больше годового
платежа. И это соответствует действительности, никакой ошибки в этом нет.
       Излишне  уплаченные  суммы  платы  за  НВОС   подлежат  возврату  по
заявлению лиц или зачету в счет будущего отчетного периода. Недоимки по плате

за  НВОС за  отчетный период  подлежать уплате  лицами,  обязанными вносить
плату.
- информационно-консультационные услуги по выполнению экологической
отчетности об образовании, использовании, обезвреживании и размещении
отходов для природопользователей, услуги на сумму 26,0 тыс.руб.
- составление бизнес-планов: «Производство и реализация продуктов
пчеловодства», «Выращивание овощей закрытого грунта»,  услуги на сумму 6,0
тыс.руб.
-формирование  пакета  документов  (36  пакетов)  на  оказание  несвязанной
поддержки  на  1  га  посевной  площади  и  сдача  их   в  Министерство  с/х  и
перерабатывающей  промышленности  Краснодарского  края,  обратившиеся
крестьянские (фермерские) хозяйства  получили 1 554,1 тыс.руб., услуги на сумму
37,7 тыс.руб.,
-формирование  пакета  документов  на  оказание  несвязанной  поддержки
семенного  картофеля  и  овощей  открытого  грунта,  крестьянско  (фермерскими)
хозяйствами  получено  субсидий  454,3  тыс.руб.,  на  площади  102  га,
сельскохозяйственным товаропроизводителем (ООО «Раздольное») на площади 56
га получено 249,4 тыс.руб. , услуги составили   6,9 тыс.руб.
        По всем видам платных услуг, которые оказываются КФХ, ЛПХ, малым и
средним  предприятиям,  заключаются  договора  и  работа  ведется  строго  на
договорной основе.
 В соответствии с решением Совета муниципального образования Кореновский
район  от  26.02.2009г.  №  917  платные  услуги  оказываются  на  основании
установленного тарифа за один час оказания услуг 150 руб.
      Расходы средств от иной приносящей доход деятельности направлены на
содержание и развитие учреждения  (приобретен МФУ -принтер,  сканер,  факс,
ремонт  автомобиля,  обучение  об  изменениях  в  природоохранном
законодательстве,  повышение квалификации,, заправка картриджей, канцтовары,
ГСМ  на  сумму  75,7тыс.руб.),  страховые  выплаты  на  зар.плату  -  11,3
тыс.руб.,стимулирующие  выплаты сотрудникам на сумму 37,4 тыс.руб..
        На 2017 год  заключено 206 договоров  на сумму 81,8 тыс.руб.: расчеты
платы  за  НВОС  за  2016  год  (годовая  декларация), информационно-
консультационные  услуги  по  выполнению  экологической  отчетности  об
образовании,  использовании,  обезвреживании  и  размещении  отходов  для
природопользователей в «Модуле природопользователя» на основании расчетов
платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду,  информационно-
консультационные  услуги  по  формированию  пакета  документов  на
субсидирование различных отраслей сельского хозяйства ЛПХ, подано 15 заявок
для проведения агрохимобследования земель Агрохимической службой
ФГБУ ЦАС «Краснодарский» на площади 1770,6 га.(стоимость работ 79,50 с НДС
за 1 га).

Директор МБУ «КРСИКЦ»                                                               Т.П.Малородова

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН